
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE 

COMUNA CETARIU 

HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL 

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, secretariat@cetariu.ro,  

www.cetariu.ro       
 

                                                                                

 

HOTĂRÂREA NR. 27 

Din 29.04.2025 
 

privind indexarea impozitelor și taxelor locale pentru anul fiscal 2026 cu rata inflației 

de 5,6% 
 
 

Având în vedere: 
 

-referatul de aprobare al Primarului Comunei Cetariu, înregistrat sub nr. 1120 / 11.03.2025; 
 

-raportul de specialitate al compartimentului Contabil și Resurse Umane din cadrul Primăriei 

comunei Cetariu, înregistrat sub nr. 1218 / 13.03.2025; 
 

-prevederile art. 56, art. 120 și art. 139 alin.(2) din Constituția României, republicată; 
 

-prevederile art. 2 alin.(1) lit.h), precum și pe cele ale titlului IX, art. 491și art. 493 alin.(7) din 

Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 
 

-prevederile art. 7 alin.(2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 
 

-prevederile art. 5 alin.(1) lit.a) și alin.(2), art. 16 alin.(2), art.20. alin.(1) lit.b), art. 27, art. 30 

din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 
 

-prevederile H.G. nr.1/2016 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 

227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 
 

-prevederile art. 344 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările 

și completările ulterioare; 
 

-prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică – 

republicată; 
 

În temeiul prevederilor art. 129 alin.(1), alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.c), art. 136 alin.(1), art. 

139 alin.(3) lit.c), art. 154 alin.(1), art. 196 alin.(1) lit.a) și art. 243 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr. 

57/2019, privind Codul administrativ, 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU HOTĂRĂȘTE: 

 
 

Art.1. Pentru anul 2026 se aprobă indexarea cu rata inflației de 5,6% a impozitelor și taxelor 

locale reglementate prin Codul fiscal. 

 
 

Art.2. Se aprobă indexarea cu rata inflației de 5,6% a limitelor minime și maxime ale amenzilor 

aplicate de organul fiscal local, în cazul persoanelor fizice și juridice, pentru anul 2026. 

 

 

Art.3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 01.01.2026 și va completa Hotărârea Consiliului 

Local privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2026. 

 

 

 

mailto:secretariat@cetariu.ro
http://www.cetariu.ro/


ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE 

COMUNA CETARIU 

HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL 

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, secretariat@cetariu.ro,  

www.cetariu.ro       
 

 

Art.4. Prezenta hotărâre se completează cu prevederile Legii nr. 227/2015, privind Codul Fiscal, cu 

modificările și completările ulterioare și ale Legii nr. 207/2015, privind Codul de procedură fiscală, cu 

modificările și completările ulterioare, precum și cu acte normative subsecvente în vigoare. 

 
 

Art.5. Primarul Comunei Cetariu și Compartimentul Contabil și Resurse Umane din cadrul Primăriei 

comunei Cetariu vor asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,   SECRETAR GENERAL DELEGAT, 

Simko Lajos                                                                           Lóránt KUIN – NAGY Tibor 

 

Cvorum:  8 voturi pentru,  0 împotrivă, 0 abțineri, 8 consilieri locali prezenți din totalul de 11  

consilieri în funcție. 

 

 
 
 

 

 
 
 
 

 

mailto:secretariat@cetariu.ro
http://www.cetariu.ro/

